“ATA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA - LEGISLATURA

2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM 18 DE NOVEMBRO DE

2021”

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um (18.11.2021), no Plenário

‘Vereador Bento Alves de Oliveira’ da Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor

Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, com início às dezenove horas (19h), sob a

Presidência do Senhor Leandro Lopes de Toledo, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim

composta: Presidente: Leandro Lopes de Toledo; Vice-Presidente Edivaldo Batista Marques; 1º

Secretário: Silvio Cristovam de Souza; 2º Secretário: Waldeci de Goes Maciel, Carlos Cesar

Teodoro de Azevedo, Jose Ailton dos Santos Sousa, Jose Anderson Marinho, Jose Antonio dos

Santos, Marciano Aparecido da Silva; Rivaildo Benedito de Souza Santos e Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior. Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta

a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO

REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os

trabalhos, passamos para a Apresentação e aprovação da ata da 20ª Reunião Ordinária, realizada no

dia 04 de novembro de 2021. Leitura do Expediente de Terceiros: Ofício nº 1866/2021 do

Gabinete do Deputado Dalmo Ribeiro Silva, indicação parlamentar, em benefício a Escola

Municipal Dr. Onofre Vargas. Ofício da Associação Beneficente Monte Verde, em agradecimento

as emendas impositivas. Requerimentos nºs 258 a 263/2021 – APROVADOS POR

UNANIMIDADE. Moção de Pesar nº 63/2021 apresentada pelo Vereador Rivaildo Benedito de

Souza Santos pelo falecimento do Sr. José Garcia Borges ocorrido no dia 06 de novembro do

corrente ano – APROVADA POR UNANIMIDADE. Moção de Pesar nº 64/2021 apresentada

pelo Vereador Rivaildo Benedito de Souza Santos pelo falecimento do Sr. José Vicente Ferreira

ocorrido no dia 15 de novembro do corrente ano – APROVADA POR UNANIMIDADE. Moção

de Aplauso nº 65/2021 apresentada pelo Vereador José Antônio dos Santos a Sra. Paula Bars nas

áreas social e cultural – APROVADA POR UNANIMIDADE. Ordem do dia: SUBSTITUTIVO

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 182/2021 – Dispõe sobre concessão de

incentivos para a implantação de condomínios urbanísticos, horizontal de lotes, urbano simples,

fração ideal, loteamento de acesso controlado, com encargos, e dá outras providências” -

CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 184/2021 -   “Dispõe sobre criação de Área Industrial e dá outras

providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM PRIMEIRO TURNO. PROJETO

DE LEI Nº 2.646/2021 -   “Autoriza o Município a firmar Termo Associativo com a Associação

Nacional de Secretários e Dirigentes de Turismo – ANSEDITUR” – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.647/2021 -   “Dispõe sobre

autorização para remanejamento de recursos orçamentários e dá outras providências” –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.648/2021

-   “Dispõe sobre aprovação do Plano Municipal de Turismo e dá outras providências”

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.649/2021

-   “Dá denominação de Rua Pedro da Rosa “Pedrinho da Glória” à atual Rua Beira Rio” –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES:

Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 185/2021

-   “Estabelece a Estrutura Organizacional da Prefeitura do Município de Camanducaia e dá outras

providências” – SERÁ ENCAMINHADO À COMISSÃO PERMANENTE PARA EMISSÃO

DE PARECER NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.653/2021 – Dispõe

sobre a fixação de data-base e índice para a concessão de reajuste de remuneração e proventos dos

Servidores Públicos Municipais, dos Poderes Executivo e Legislativo e dá outras providencias –

SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE

PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.654/2021 – “Concede

anistia de multas e juros e parcelamento de Créditos Tributários e Não Tributários dos períodos que

especifica e dá outras providências”– SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE LEI Nº 2.650/2021 -   "Dispõe sobre a

vedação de nomeação para cargos, no âmbito da Administração Pública direta e indireta a na

Câmara Municipal de Camanducaia/MG, de pessoas que foram condenadas por crimes de violência

sexual contra crianças e adolescentes" – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

PROJETO DE LEI Nº 2.651/2021 -   "Veda expressamente as instituições de ensino e bancas

examinadoras de seleção de concursos públicos a utilização, em documentos escolares oficiais e

editais, de novas formas de flexão de gênero e de número das palavras da língua portuguesa, em

contrariedade às regras gramaticais consolidadas." – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

PROJETO DE LEI Nº 2.652/2021 – “'Proíbe a utilização de verba pública no âmbito do

Município de Camanducaia/MG em eventos e serviços que promovam a sexualização de crianças e

adolescentes e adota outras providências" – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. O

Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e dois minutos (20h02) com as

seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e

ordenou a lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Silvio

Cristovam de Souza, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Leandro Lopes de Toledo______________________________________________________

Edivaldo Batista Marques______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza_________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel_______________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Jose Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

Jose Anderson Marinho________________________________________________________

Jose Antonio dos Santos _______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos_______________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior______________________________________